LEX III.

Quandoque potestas est idem, quod dominium seruorum, quandoque per jurisdictionem accipitur, quandoque pro potestate prelati in clericos, vel religiosos, quandoque pro reuerentia, correctione, vel subiectione filii erga parentem. Hoc dicit.

(1) Tomase. Sumpta est hæc L. à dictis Azo. C. eodem, in summa.

LEX IIII.

Constitutur potestas patria per genituram ex legitimo matrimonio, aut per sententiam super hoc, inter patrem, & filium legitimum: vel per revocationem in patriam potestatem, ingratitudinis causa, vel per adoptionem. Hoc dicit.

(1) El poderio. Sumpta est à dictis Azo, ibidem, C. de patr. potest. in summa.

LEX V.

Quicquid filius querit ex causa profectitia, querit patri, cum in potestate habenti: in adventitiam autem, ut puta, in artificio, scientia, donatione, relicto, seu thesauro inuentione, est proprietatis filii, patri vero usufructus, & administrat pater ea, tam in iudicio, quam extra. Hoc dicit.

(1) En tres guisas. Sumpta est à §. 1. in fit. per quas personas nob. acqui. & à L. cum oportet, C. de bonis qua liber.

(2) Con los bienes de los padres. Hic videtur approbati opin. gloss. in lege cum oportet, in princ. super verbo ex ejus substantia, C. de bonis qua liber. quia quicquid lucratur filius cum pecunia patris, dicitur in totum profectitium, & in totum acquiritur patri, quod etiam voluit Azo. licet non ita affirmans, C. eod. in summa: idem etiam tenet Specul. tit. de iudicio, §. sequitur, vers. quid si alter filiorum, Raphael Fulg. in dicta lege cum oportet, de iure tamen communis, conclusio communis doctorum est, quod

como si el padre ouiesse al fijo librado de su poder, e despues desto fiziesse el fijo algund yerro contra el padre, quel ouiesse a tornar en su poder. La quarta es por adopcion, que quier tanto dezir como porfijamiento. E esto seria, como si el abuelo de parte de la madre porfijasse a su nieto; ca en tal manera, caeria el nieto en poder de tal abuelo.

LEY V.

Que fuerça ha este poder, que el padre ha sobre sus hijos, en razon de los bienes que ellos ganân.

En tres guisas (1) se departen las ganancias que fazen los hijos, mientras estan en poder de sus padres. La primera es, de aquello que ganân los hijos con los bienes de los padres: (2) e tal ganancia como esta llaman en latin, profectitium peculium. Ca quanto quier que ganân desta manera, o por razon de sus padres, (3) todo es de los padres que los tienen en su poder. La segunda es, lo quel fijo de alguno ganasse por obra de sus manos, por algund menester, o por otra fabiduria que ouiesse, o por otra guisa; o por alguna donacion que le diesse alguno en su testamento, o por herencia de su madre, o de alguno de los parientes della, o de otra manera; o si fallasse tesoro, o alguna otra cosa por auentura. Ca de las ganancias que fiziesse el fijo, por qualquier destas maneras, (4) que non saliesse de los bienes del padre, nin de su abuelo, deve ser la propiedad del fijo, que las gano, e el vltimo

LEY I. tit. 1. lib. 5. Recop.

LEY 3. tit. 9. lib. 5. Recop.

He leco que paxi in dote filij, soluto matrimonio,

nummfructum con-

cedit co-

rigitur per

2. A. et B. fauri que

leg. 7. et 8. tit. 1. lib. 5. Recop.

ham cum

maximo

tit. 1. lib. 5. Recop.

ham cum maximo

LEY VI.

Que los fijos pueden fazer lo que quisieren, de las cosas que ganaren en Castiello, o en buesfe, o en Corte, maguer sean en poder de su padre.

Altra, es vna palabra de latin, que se entiende en tres maneras. La primera, e la mas comunal es, todo Castiello, (1) e todo logar, que es cercado de muros, (2) o de otra fortaleza. La segunda es, buesfe, (3) o aluergada, do se ayuntan muchas gentes, que es fortaleza, e porende es llamada en latin, Castra.

Canillo lib. 4. Comrov. cap. 137. n. 92. pag. 249. Hec quidem

videtur correcte in ven. Padre v. per 2. l. vi. §. lib 4. Recop. que ex 6. fauri que generalia loquuntur ut opinat Greg. in sua glor. 8.

fruto, (5) del padre en su vida, por razon del poderio que ha sobre el fijo. E esta ganancia llaman en latin, Aduentitia, porque viene de fuera, e non por los bienes del padre. Pero el padre, dezimos, que deve defender, (6) e guardar estos bienes aduenticios de su fijo, en toda su vida, tambien en juyzio como fuera de juyzio. La tercera manera de bienes, e de ganancia, es la que dizen en latin, Castrense, vel quasi castrense, peculium, así como se muestra adelante.

(5) El usufructo. Quid si filius familias habeat beneficium ecclesiasticum, an pater habeat usufructum illius? vide Barr. quod non, in lege liti, ff. de neg. gest. & Doct. de Pala. Rub. in repe. cap. per vestras, in rub. col. mibi. 185. vide Bart. in lege certum, versio, ulterius, quando unus ex fratribus, C. fami. heredi. Paul. de Cast. in lege cum oportet, §. si autem, C. de bonis qua liber. & nota, quod in illicite questis, pater non habet usufructum L. quod seruis, ff. de acquir. poss. L. quod autem, ff. pro socio. & per illas LL. hoc dicit Joan. And. in addit. ad Spec. tit. de adre, §. 1. super verbo aduentitium. Alex. in dicta lege quod seruis, col. fia. Et si pater exheredetur, an nepos, qui deseruit hereditas, acquirat patri usufructum? Vide in lege queritur, ff. de bonis liber. ubi habetur, quod non. Sunt etiam alii casus, in quibus pater non acquirit usufructum, de quibus supra. Excipitur, cum duobus sequens, C. de bonis qua liber. excipitur, in authent. idem est, & ibi Joan. Fab. col. tit. & gloss. in §. 1. in fit. per quas perso. nob. acqui. & de questione quam ponit gloss. in dicta authent. idem est, de patre ingrediente religionem, an extinguatur usufructus, de qua varie fuerunt in hoc opiniones, ut patet ex dictis Docto. libi, & in cap. in presentia, de proba. ubi Abb. col. 19. illa opinio tenetur communicari, quod in totum extinguatur usufructus, secundum Silic. ibi, & in authent. in gressu, C. de sacrosanct. eccles. Decius tamen in dicto cap. in presentia, num. 66. dicit, quod verior videtur opinio, quam tenet gloss. in dicta authent. idem est, quam ibi tenet Bald. & Paul. de Cast. ut propter istum actum meritorium, pater non amittat usufructum. Cogit: quia non videtur recedendum à dictis silic. per sua fundamenta, & precipue pro illud: quia cum pater non habeat legitimam administrationem, nunquam habere debet usufructum. Nota etiam, quod in casu, in quo pater non esset capax, usufructus consolidatur, tunc usufructus cum proprietate, secundum Bald. quem vide in lege 1. col. 2. C. de in off. dotib. Et adverte, quod in his in quibus pater non succedit filio, ut est in feudo patri, non acquiritur usufructus, secundum Bald. in lege si uxorem, in fin. C. de cond. inster. vide per eundem in §. 1. de duobus fratri. de benefi. ioveff. & utrum in bonis majoricatus pater habeat usufructum, vide per Roder. Suar. in sua disput. que posita est in calce repeticionis L. quam in prioribus, & in repe. L. post rem iudicatam, cujus dictis adde, quod si aliquis fecit majoricatum in nepotem filium fororis sue: & valuit, quod ista bona dentur ipsi filio, pater non habebit usufructum in talibus bonis: est cum gloss. & ibi Bar. in lege si usufructus, §. si ita quis, ff. quando dies leg. cedir. quia tamen est hoc dicere, ac si dixisset: ne ad patrem perveniat usufructus, ut in authent. excipitur, C. de bon. qua liber. & an per ingressum religionis pater amittat usufructum, quem habet in bonis filii ingressi: five sint bona majoria, vel alia, vide Abb. & Deci. in cap. in pres. de prob. ubi Dec. n. 62. tenet contra Abb. quod voluit, in dict. cap. in pres. col. 19. quod possit filius in praedictum patris disponere de isto usufructu, & Decius vult contrarium, five ergo filius ingrediens religionem in hoc disponat, five non disponat patri debetur usufructus, & contra Abb. etiam in hoc tenet Roder. Suar. ubi supra. fol. fin. col. pen. nota etiam, quod neque pater habet usufructum in dote adventicia filiae, ut comprobatur Bald. Novellus in

traff. de dote, fol. 18. col. 4. vers. item ex di. Cajus. L. quod, & hodie, de iure hujus regni procedit, ex quo filia per matrimonium cum solemnitate nuptiarum, liberatur à patris potestate, ut in lege 47. & 48. in ordin. Tauri, notat etiam, quod subdit ibi Bald. Novellus fol. 19. col. 4. vers. ex quo ipse, quod in dote, quam acquiritur filio propter injuriam violati thori, patri non acquiritur usufructus, adde etiam, quod Angel. Arc. in dicto §. 1. in fit. per quas perso. nob. acqui. col. 3. versio. sed tamen adverte, dicit, quod licet in casibus de quibus, ibi per gloss. pater non habeat usufructum: tamen pater semper debet habere commoditatem illius juris, allegat L. plenum, §. si usus, vers. quanquam, & L. filio familias, ff. de usu, & habita. unum dicit, utile esse in practica, ut quando mater non vult, quod patri acquiratur usufructus, prohibeat etiam, quod neque pater habeat commoditatem usufructus: cogita super veritate hujus dictionum LL. predictarum, non bene probant hoc dictum: & loquuntur in casu differenti, & limitationes predictarum essent inanes in effectu, si patri in predictis casibus commoditas usufructus acquireretur tempore, namque legum illarum nulla erat, respectu acquisitionis differentia inter profectitia, & adventicia, postea fuit inductum per jura, C. & authenticorum, ut in adventitiis patri tantum quærat usufructus, & acquiruntur alii casus, in quibus neque usufructus acquiruntur, & sic leges illæ digitorum que loquebantur, secundum sua tempora, non possunt induci ad id, quod postea fuit de jure novo dispositum, & secundum hoc dispositio dictarum LL. hodie non possent procedere in casibus, in quibus patri est prohibita acquisitio usufructus, vel dic, quod licet dicamus adhuc illas LL. non esse correctas etiam in illis casibus, in quibus est prohibita acquisitio usufructus in personam patris, quod procedat in casu suo, quando usus servi, vel ædium fuit relicto filio familias, qui cum debeat habitare cum patre ratione potestatis, nimirum, & si usus sit personalis tantum de sua natura, quod pater etiam utatur ex natura, & qualitate hujus legiti, ex eo, quod non possit in tali legato, usus separari commode usus patris, ab usu filii: & isto casu specialiter procedere possit dictum Angel. etiam ubi est prohibita dicta acquisitio usufructus.

(6) Deve defender, e guardas estos bienes. Adde L. 1. C. de bon. mater. & L. cum non solus, §. ubi autem, ubi Bald. C. de bonis liber.

LEY VII.

Quærita per filium in castris, exercitu, vel in curia Regis sunt sua; & poterit de eis restari: idem, in quasi castris, quæ sunt data magistris custodibus libertatis de Regis camera, seu alio loco publico pensionis: aut salarii preteritæ, aut iudicibus, vel tabelionibus Regis, vel similibus ratione officii, seu predictis, alias, per Regem largita, vel per alium dominum. Hoc dicit cum L. leg.

(1) Todo castiello. Quod ergo acquirat castellanus, vel alius, propter custodiam castri, dicitur castrense peculium, quod est notabile.

(2) Cerrado de muros. Adde Bart. in extravag. ad reprimendum, in gloss. super parte provincie.

(3) Buesfe. Et dicuntur castra isto modo, quasi castra, vel quod ibi castretur libido, secundum Capitanus, vel licentia vagandi, secundum Ugu. & tradit Lucas de Penna in lege 1. C. de castren. omni. palatinorum pecu. lib. 12.

Quales cosas que los fijos ganen, son llamadas Pe-
gujar de aluergada.

Castrense (1) peculium llaman en latin, a las ganancias que los omes fazen en algunos de los tres lugares que diximos en la ley ante desta; asi como las soldadas que dan los Señores a los vassallos, quier sean Cavalleros, o otros qualesquier que los firuan de cauallo, e con armas. Otras ganancias y ha, a que llaman en latin, Quasi castrense; (2) que quier tanto dezir en romance, como ganancias que son semejanças destas otras; e son asi como lo que dan a los Maestros, (3) de qual sciencia quier que sean; de la Camara del Rey, o de otro lugar publico, en razon de soldada, o de salario. E otrosi lo que dan ende a los Juezes, e a los Escriuanos del Rey, (4) por razon de su oficio; e lo que dan a otros qualesquier, (5) desta manera. Esto mesmo dezimos, que es quasi castrense, todo donadio de heredad, o de

(4) *Destos lugares.* Item dic de lucris quæstis in mati per milites maris, vide Bald. in lege cum oportet, in princ. C. de bonis qua libe. & de eo, quod habetur ex privilegio Principis, vide L. cum multa, & ibi Bald. C. eodem titul.

(5) *Quasi castrense.* Vide L. 2. tit. 2. part. 2. & Bald. in lege cum oportet, in princ. col. pen. C. de bonis qua libe. & infra L. proxima, & notata in lege fin. C. de inoffic. testa.

(6) *Grandi trabajo.* Milites qui sequuntur castra, & curiam Principis: si verè officio suo incumbunt, non sunt immunes à pulvere, sudore, & labore L. 1. & ibi Joan. de Plat. C. de castrensi, pala. pecul. lib. 12.

(7) *Son quitamente.* Adde L. cum oportet, in princ. C. de bon. qua liber. in hoc enim peculio filius habetur pro patre familias, & pater nullum jus habet, LL. 2. & 3. ibi Joan. de Plat. C. de castren. pala. pecul. lib. 12. L. 2. ff. ad macedo.

(8) *Padre, nin hermano.* Videtur ex hoc colligi, quòd in castrensi, vel quasi castrensi peculio, filius familias possit testari exheredando partem, vel prætereundo, & quid non subjacebit ejus testamentum querelæ, ut habetur in L. fin. C. de inoffic. testa. ubi glof. dicit, hoc esse correctum hodie, & Bart. etiam in rub. ff. si quis à parent. sue manu. qui allegat text. in autent. ut cum, de appellat. cogn. & et hac quidem de parent. & istam dicit communem opin. Jas. in dicta lege fin. per text. in dicto §. sed hæc quidem, & Alexand. in autent. ex causa, col. 2. C. de libe. prete. & tenet glof. in rub. ff. si quis à parent. sue manu. & in lege adversus, ff. de inoffic. testa. quæ glof. voluerunt, quòd hodie possit testamentum militis querelari, & impuguari, sicut alia testamenta, tenent Bart. & alii in dicta autent. ex causa: & cum in hoc fuerunt opiniones de jure communi, ut patet in dictis locis: tene menti istam legem, quæ videtur decidere, quòd non fit locus querelæ, & filius familias possit de talibus bonis liberè disponere: licet referendo verba hujus legis ad materiam tituli, potest dici, verba ista intelligi de liberta retentione filii in suum commodum, & usum, abque eo, quòd patri, & in consequentiam ejus alii fratribus, acquiratur usufructus, vel commoditas illius in istis bonis, sicut acquiruntur in aliis adventitiis. Hodie tamen, per L. 6. in ordin. Tauri, ista quæstio est abique dubio, cum aperte dicat, patri debent legitimum in bonis filii, cuiuscunque qualitatit fuerint bona, ex quo patet, debere eis legitimam, non solum in bonis adventitiis, & quasi castrensi: sed etiam in castrensi, & solum in tertia parte filius poterit liberè disponere, ut ibi dicitur: super quo tamen cogita, quia

possit dici, quòd illa L. intelligatur de quibuscunque bonis, cuiuscunque qualitatit sint, propter id quod habetur in lege quod fecit, §. 1. & ibi Bart. & in lege quecumque, C. de bonis qua libe. led potest adhuc responderi, quòd in illis legibus non mutatur qualitas bonorum, neque illa L. Tauri intendat illas corrigere, esse tamen bona castrensia, vel paginica, hoc qualitatit bonorum est. Quòd autem dicendum è contra in patre milite testante in castrensi, si prætereat filium, vel exheredet: communis opinio est, quòd sit idem quod in filio, ut attestatur Joan. de Imol. in lege filio præterito, ff. de injust. rupt. &c. ipse tamen ibi arguit in contrarium, & ejus motus respondet Alexandr. in dict. autent. ex causa, col. 4. versic. iuxta prædicta.

(1) *Castrense peculium.* Adde L. 1. & ibi Joan. de Pla. C. de castren. pecul. lib. 12. & ff. de castren. pecul. per totum signanter, in lege castrense, & in lege et si forte, ubi Bart. eod. tit. Bald. in lege cum oportet, in princ. col. fin. C. de bonis qua libe.

(2) *Quasi castrense.* Vide quæ dixi supra L. proxim. & Bald. in lege fin. C. de inoffic. testa. & in lege cum oportet in princ. col. fin. C. de bonis qua libe. ubi, & quid de salariis advocatorum hujus temporis, & adde Joan. de Plat. in lege fin. C. de scientia. lib. 12. vide etiam L. 2. tit. 2. part. 3.

(3) *A los maestros.* Adde L. fin. C. de inoffic. testa.

(4) *E a los escriuanos del Rey.* Bald. in lege cum oportet in princ. col. fin. C. de bon. qua libe. intelligit, quando notarii percipiunt salariam à bursa fiscali, & vide L. fin. cum glof. in verbo memorialibus, C. de inoffic. testa. & L. 2. tit. 2. part. 3.

(5) *A otros qualesquier.* Ex hoc probatur, quòd officiales Episcoporum, Comitum, & Baronum, dicuntur habere quasi castrensia peculia, licet salaria non recipiant à Principe, prout dicebatur in dicta lege fin. ita etiam tenent Joan. Faber. in §. 1. vers. quid ergo dicit. Infit. per quas perso. nobis acquir. led quid de eo, quòd datur advocato pro libris emendis, vel ad eundem per officia: Dic, quòd est quasi castrense, secundum Bart. in lege si mulier, ff. de castren. pecul. de salariis procuratorum, notatorum, & arbitratorum, vide Bald. in dicta lege cum oportet, in princ. ubi dicit, quòd ista non sunt quasi castrensia, vide ibi col. fin. de salariis notariorum Regis: habes hic, quòd sunt quasi castrensia; vide ibi, cum dicitur a los Escriuanos del Rey, de salariis mechanorum, licet sint de publico salariati, dicit Bald. in dicta lege fin. C. de inoffic. testa. quòd non sunt quasi castrensia.

de otra cosa (6) qualquier, que da el Rey, (7) o otro Señor qualquier estos sobredichos. Ca tales ganancias como estas son quitamente de aquellos que las fizieron, así como de suyo diximos.

Por que razones puede el padre vender, o empeñar su fijo.

Morano de cau...
p. 3. n. 46. et n. 61.

Vexado seyendo el padre de grand fambre, (1) e auiedo tan grand pobreza, que non se pudieffe accorrer dotra cosa, estonce puede vender, (2) o empeñar, sus fijos, porque aya de que comprar que coma. E la razon por que puede esto fazer, es esta: porque pues el padre non ha otro consejo, porque pueda efforcer de muerte el, nin el fijo, guilada cosa es, quel pueda vender, e accorrerle del precio: porque non muera el vno, nin el otro. E aun ay otra razon por que el padre podria esto fazer: ca segund el fuero leal de España, seyendo el padre cercado en algun Castillo que touiesse de Señor, si fuesse tan cuytado de fambre que non ouiesse al que comer, puede comer al fijo, nin malfangá, (3) ante que dieffe el Castillo sin mandado de su Señor. Onde, si esto puede fazer por el

Partida IV.

(6) *Donadio de heredad, o de otra cosa.* Intellige de rebus Regis, vel Regni, ut in dicta lege cum multa, nam si bona essent propria, & Rex tantum dedisset licentiam vinculandi talia bona, & faciendi majoratum ex ipsis tunc non diceretur ista bona donata à Principe successibus in majoria. Et sic pater habebit in eis usufructum, sicut in aliis adventitiis, vide Andr. de Ilec. in cap. 1. de bis qui feud. dare possunt in vers. usufructus ad fin. & vide eundem in cap. 1. qualiter jurare debeat vass. fide. col. 2. & de controversia feudi apud pares termin. §. fin. vers. sed an has liberas res, & quod dicit in simili de prohib. feud. alien. in princ. col. 4. & per Roder. Suarez in quæst. sua an in bonis majoratum pater habeat usufructum, ubi late. (7) *Que da el Rey.* Adde dicta L. cum multa, C. de bon. que lib. ibi etiam dicit Bald. quòd femina potest habere quasi Castrense peculium ex donat. Princ.

Pater famis necessitate confectus, potest filium vendere, vel pignorare si eum habet in potestate: mater vero non potest. Item si pater est in castro obsessus potest ob dictam necessitatem filium comedere. Hoc dicit.

(1) *De grand fambre.* Et bene, quia non ob aliam causam licebit patri hoc facere, secundum Azo. C. de patri. qui fil. distraxe. in summa. An autem alie nationes quæ non sunt de populo Romano, possint vendere filios suos, etiam sine necessitate famis, glof. in fit. de patria potest. in verbo Romanorum, sentire videtur, quòd sic, de quo tamen dubitat Alber. in lege 2. C. de patri. qui filios distra. & merito, cum de jure naturæ sint liberi tales filii, ut in §. jus autem gentium, in fit. de jure nat. gent. & etiam, ad quòd tamen possint responderi, quòd sicut contra jus naturale, jus gentium introducti servitutem: sic, quòd inter illas nationes sit introductum hoc jus patriæ potestatis, ut vendere possit filios, ubi esset inter eos de hoc generalis consuetudo, prout audio fieri in partibus Æthiopiæ. Cogita tamen, quia res dura videtur tale jus patriæ potestatis, & vide quòd habetur Esdræ 2. cap. 5. vers. 5. & extendere jus causatum propter necessitatem famis ad tale jus patriæ potestatis, non videtur juri, neque equitati consonum.

(2) *Puede vender.* Non tamen poterit hoc casu vendere filium presbyterum, secundum Host. in cap. in decorem, de state, & qual. Joan. de Ana. in cap. si quis

Señor, guilada cosa es, que lo puede fazer por si mismo. E este es otro derecho de poder, que ha el padre sobre sus fijos, que son en su poder, el qual non ha la madre. Pero esto se puede fazer en tal razon, que todos entiendan manifestamente que así es, quel padre non ha otro consejo, porque pueda efforcer de muerte, si non vendiere, o empeñare al fijo.

Como se puede redimir el fijo que vendiere su padre, e tornar en su libertad.

Por cuyta de fambre vendiendo el padre a su fijo, segund dize en la ley ante desta, dando el mismo por si aquel precio por que fue vendido, o otro por el, deve ser tornado en libredumbre. (1) Pero si aquel, despues quel compro, le mostro algund menester, o alguna sciencia, por que valiesse mas que a la razon quel compro, non es tenuto de darle por el precio que el dio tan solamente, antel deve dar, demas del precio, quanto fallaren en verdad comunalmente omes buenos, e faboridos, que vale mas por razon de aquello que despues aprendio, o quanto despensio (2) de lo suyo en fazerle aprender.

propter necessitatem, de furtis, & nota, quòd è contra filius, non possit vendere patrem propter famem, ut dicit glof. in lege quod vero, ff. de legibus. Et an possit propter famem dominus vendere suum ascriptitium, glof. tenet, quòd sic, in lege quemadmodum, C. de agricul. & cens. lib. 11. ubi Joan. de Pla.

(3) *Puede comer al fijo, sin mala estanca.* Nota valde istam L. quæ permittit potius homicidium filii ut comedatur urgente fame: quam traditionem castelli, & adde, quòd habetur 4. Regum, cap. 6. v. 28. de muliere illa quam potest, quam ex pacto coxit, & comedit filium suum cum victus petebat à Rege, ut compelleret illum, ut & filium illum vivum ex pacto comederet, quam Rex non punivit: sed seindens dolore vestimenta sua opervit se ciliis, & transivit per murum nihil enim (ut ait Beatus Hier. lib. 3. super amor) fame durius quæ sepe compellit obfessos humanis vesci carnibus, & in fano lævire naturam: ita ut neque parentes parvulis liberis parcam, & maritalis affectus uxoris dudum amittit membra dilaceret. Non tamen crederem extra casum hujus L. licitum esse sine poena filium occidere, & comedere, licet instaret famem cum præceptum decalogi, dicar, non occides. Et propter conventionem propriæ vitæ, non licet alium occidere, nisi cum fiat ad defensionem, aggressus ab alio. Et licet patri permittatur vendere filium propter famem: non tamen occidere L. in suis, cum ibi notatis, ff. de libe. & posthu. §. 1. in fit. de bis qui sunt sui vel alie. jur. cum vendere tantum permittatur, ut utriusque vita servetur, ut hic.